- Maßnahmen zur Verbesserung der Beratung und
Information,

- Maßnahmen zur Verbesserung der Aus- und Fort

-bildung.

Ferner ist zu beachten, daß Interdependenzen zwi-
schen den einzelnen Maßnahmen dazu führen, daß
die Summe in der Regel mehr ergibt, als die Addition
der Wirkungen von Einzelelementen.

Trotz dieser relativierenden Anmerkungen zur Aus-
sagefähigkeit von Prognosen und Szenarien sind wis-
senschaftliche Prognosen und Szenarien, die die  not-
wendige Subjektivität und Relativität ihrer Annah-
m en  und unterstellten Wirkungszusammenhängen
transparent machen und zugleich in systematischer
Weise die, dem politischen Entscheidungsträger
meist nicht zugänglichen Informationen über v olks

-

wirtschaftliche, gesellschaftliche und technologische
strukturverändernde Einflüsse vermitteln, ein wichti

-

ges Instrument der Entscheidungsvorbereitung.

Vor diesem Hintergrund sind die in der folgenden
Tabelle zusammengestellten Ergebnisse von ausge-
wählten Prognosen und Szenarien zu bewerten. Die

Tabelle 8.1

Ergebnisse ausgewählter Prognosen und Szenarien zum Energieverbrauch
und den CO2 -Emissionen in Deutschland

Entwicklung
— Prognose Prognose Zeitraum

des Energieverbrauchs der CO 2 -Ernissionen

SHELL 1993 1991-2020
Neue Horizonte +18,4 % + 2,2 %
fallende Barrieren - 4,3 % -15,7 %

ESSO 1992 1991-2010 - 1,0 % -11,0 %
(1987-2005 	-17,0 %)

PROGNOS 1991 1989-2010 - 7,7 %
Referenzfall - 1,0 % (-11 	% (1987-2010))
Sensitivitätsfall - 7,9 % -16

(-18,4 % (1987-2010)) 	.

RWI/Ifo (vorläufiger 1987--2005
Zwischenbericht) Referenzfall - 9,8 %

Maßnahmenszenarium -18,1 %

Quelle: BMU

Drucksache 12/8557 	Deutscher Bundestag — 12. Wahlperiode

Bundesregierung macht sich keine Aussage dieser
Prognosen zu eigen, berücksichtigt deren Ergebnisse
aber bei ihrer Politikgestaltung. Dabei gilt für alle Er-
gebnisse der nachfolgend dargestellten Prognosen/
Szenarien in allen untersuchten Varianten, daß diese
im CO2-Minderungsprogramm der Bundesregierung
nur teilweise berücksichtigt werden konnten. Das
vom Bundesministerium für Wirtschaft beim Rhei-
nisch-Westfälischen Institut für Wirtschaftsforschung